S)BUND - Lemgo

RRRRRRRRRRRRRRR

Ylormalfortiment

fiie den

GObftbau

flicderdfterreidy und Wien

1949

Perausdgeber: Landbwirtidaftslammer fiir Niederditerreich u. Wien
Wien 1, Lowelftrage 16



S)BUND - Lemgo

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste Landwirtschaftskammer fiir Niederosterreich und Wien:

"Normalsortiment fiir den Obstbau fiir Niederosterreich und Wien"
(Wien 1949 — Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Apfel

Adersleber Kalvill
Ananasrenette

Apfel aus Croncels, Cronsels
Baumanns Renette

Berner Rosenapfel
Boikenapfel
Champagnerrenette
Charlamowsky

Cox Orangenrenette

Friiher Viktoria

Geflammter Kardinal

Gelber Bellefleur

Golden Delicious
Goldparmine

Goldrenette Freiherr von Berlepsch
Grahams Jubildumsapfel
Gravensteiner

GroB3er Briinnerling

GroBer rheinischer Bohnapfel, Bohnapfel
Jakob Lebel

James Grieve

Jonathan

Kaiser Wihelm
Kanadarenette

Klasterbrunner o0.B.

Nr. Apfel

026 Landsberger Renette

027 Laxtons Superb

028 London Pepping, Londoner Pepping
029 Minister Hammerstein

030 Ontario

031 Rheinischer Krummstiel

032 Roter Boskoop

033 Roter Eiserapfel

034 Roter Jungfernapfel

035 Roter Trierer Weinapfel o.B.
036 Roter Wiesling 0.B.

037 Waldviertler Bohmer

039 Weiller Klarapfel, Klarapfel
040 Zuccalmaglios Renette




S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -2-

Obstsortenliste Landwirtschaftskammer fiir Niederosterreich und Wien:

"Normalsortiment fiir den Obstbau fiir Niederosterreich und Wien"
(Wien 1949 — Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr. Birnen Nr. Steinobst - Aprikosen, Marillen
001 Alexander Lucas 001 Aprikose aus Nancy

002 Amanlis Butterbirne 002 Kecskemeter Rosenaprikose

003 Boscs Flaschenbirne 003 Wabhre grof3e Friihe

004 Clapps Liebling 004 Ungarische Beste

005 Esperens Bergamotte

006 Gellerts Butterbirne Steinobst - Kirschen

007 Grifin aus Paris 001 Donissens gelbe Knorpelkirsche
008 Griine Pichlbirne 0.B. 002 Fromms Herzkirsche

009 Griine Winawitz 0.B. 003 Frithe Kremser

010 Gute Graue 004 GroBe Germersdorfer

011 Gute Luise 005 GroBe Prinzessinkirsche

012 Herzogin Elsa 006 GroBe schwarze Knorpelkirsche
013 Josefine aus Mecheln 007 Hedelfinger Riesenkirsche

014 Kostliche aus Charneu 008 Konigin Hortensie

015 Knollbirne o.B. 009 Koroser Weichsel

016 Landbirne 0.B. 010 Kritzendorfer Einsiedekirsche
017 Madame Verte 011 Ostheimer Weichsel

018 Nagowitzbirne 012 Schattenmorelle

019 Pastorenbirne 013 Schneiders spéte Knorpelkirsche

020 Président Drouard
021 Rote Pichlbirne 0.B.
022 Sommermagdalene
023 Speckbirne 0.B.

024 Stuttgarter GeiBhirtle
025 Triumph aus Vienne

026 Williams Christbirne



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -3-

Obstsortenliste Landwirtschaftskammer fiir Niederosterreich und Wien:

"Normalsortiment fiir den Obstbau fiir Niederosterreich und Wien"
(Wien 1949 — Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr. Steinobst - Mirabellen, Pflaumen, Nr. Steinobst - Pfirsiche
Reineclauden, Zwetschgen

001 Anna Spéth 001 Amsden

002 Graf Althans Reineclaude 002 Eiserner Kanzler

003 Grof3e griine Reineclaude 003 Elberta

004 Hauszwetschge 004 Hale

005 Italienische Zwetschge 005 Konigin der Obstgérten

006 Liitzelsachler Friihzwetschge 006 Maytlower

007 Mirabelle aus Metz 007 Roter Magdalenenpfirsich

008 Mirabelle aus Nancy 008 Sieger

009 Ontariopflaume
010 The Czar
011 Wangenheims Friihzwetschge




S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -4 -

Obstsortenliste Landwirtschaftskammer fiir Niederosterreich und Wien:

"Normalsortiment fiir den Obstbau fiir Niederosterreich und Wien"
(Wien 1949 — Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr. Beerenobst - Brombeeren Nr. Beerenobst - Stachelbeeren
001 Theodor Reimers 001 Griine Flaschenbeere

002 Griine Riesenbeere

Beerenobst- Erdbeeren 003 May Duke
001 Baron Solemacher 004 Rote Triumphbeere
002 Deutsch Erven 005 Séamling aus Macherauch
003 Laxtons Noble 006 Weille Volltragende

004 Madame Moutot
005 Mieze Schindler
006 Spite aus Leopoldshall

Beerenobst - Himbeeren
001 Lloyd George
002 Preuflen
003 Superlativ

Beerenobst - Johannisbeeren
001 Erstling aus Vierlanden
002 Heros
003 Lees Schwarze
004 Rote Holldander, Rote Holldndische
005 Rote Kritzendorfer
006 Weille Langtraubige



