



# Normalsortiment

für den

Obstbau

für

Miederösterreich und Wien

1 9 4 9



025 Klasterbrunner o.B.



## **Obstsortenliste** Landwirtschaftskammer für Niederösterreich und Wien: "Normalsortiment für den Obstbau für Niederösterreich und Wien" (Wien 1949 – Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
001	Adersleber Kalvill	026	Landsberger Renette
002	Ananasrenette	027	Laxtons Superb
003	Apfel aus Croncels, Cronsels	028	London Pepping, Londoner Pepping
004	Baumanns Renette	029	Minister Hammerstein
005	Berner Rosenapfel	030	Ontario
006	Boikenapfel	031	Rheinischer Krummstiel
007	Champagnerrenette	032	Roter Boskoop
008	Charlamowsky	033	Roter Eiserapfel
009	Cox Orangenrenette	034	Roter Jungfernapfel
010	Früher Viktoria	035	Roter Trierer Weinapfel o.B.
011	Geflammter Kardinal	036	Roter Wiesling o.B.
012	Gelber Bellefleur	037	Waldviertler Böhmer
013	Golden Delicious	039	Weißer Klarapfel, Klarapfel
014	Goldparmäne	040	Zuccalmaglios Renette
015	Goldrenette Freiherr von Berlepsch		
016	Grahams Jubiläumsapfel		
017	Gravensteiner		
018	Großer Brünnerling		
019	Großer rheinischer Bohnapfel, Bohnapfel		
020	Jakob Lebel		
021	James Grieve		
022	Jonathan		
023	Kaiser Wihelm		
024	Kanadarenette		





## **Obstsortenliste** Landwirtschaftskammer für Niederösterreich und Wien: "Normalsortiment für den Obstbau für Niederösterreich und Wien" (Wien 1949 – Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr.	Birnen	Nr.	Steinobst - Aprikosen, Marillen
001	Alexander Lucas	001	Aprikose aus Nancy
002	Amanlis Butterbirne	002	Kecskemeter Rosenaprikose
003	Boscs Flaschenbirne	003	Wahre große Frühe
004	Clapps Liebling	004	Ungarische Beste
005	Esperens Bergamotte		
006	Gellerts Butterbirne		Steinobst - Kirschen
007	Gräfin aus Paris	001	Dönissens gelbe Knorpelkirsche
008	Grüne Pichlbirne o.B.	002	Fromms Herzkirsche
009	Grüne Winawitz o.B.	003	Frühe Kremser
010	Gute Graue	004	Große Germersdorfer
011	Gute Luise	005	Große Prinzessinkirsche
012	Herzogin Elsa	006	Große schwarze Knorpelkirsche
013	Josefine aus Mecheln	007	Hedelfinger Riesenkirsche
014	Köstliche aus Charneu	008	Königin Hortensie
015	Knollbirne o.B.	009	Köröser Weichsel
016	Landbirne o.B.	010	Kritzendorfer Einsiedekirsche
017	Madame Verte	011	Ostheimer Weichsel
018	Nagowitzbirne	012	Schattenmorelle
019	Pastorenbirne	013	Schneiders späte Knorpelkirsche
020	Präsident Drouard		
021	Rote Pichlbirne o.B.		
022	Sommermagdalene		
023	Speckbirne o.B.		
024	Stuttgarter Geißhirtle		
025	Triumph aus Vienne		
026	Williams Christbirne		





## **Obstsortenliste** Landwirtschaftskammer für Niederösterreich und Wien: "Normalsortiment für den Obstbau für Niederösterreich und Wien" (Wien 1949 – Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Nr.	Steinobst – Mirabellen, Pflaumen, Reineclauden, Zwetschgen	Nr.	Steinobst - Pfirsiche
001		001	Amsden
002	Graf Althans Reineclaude	002	Eiserner Kanzler
003	Große grüne Reineclaude	003	Elberta
004	Hauszwetschge	004	Hale
005	Italienische Zwetschge	005	Königin der Obstgärten
006	Lützelsachler Frühzwetschge	006	Mayflower
007	Mirabelle aus Metz	007	Roter Magdalenenpfirsich
800	Mirabelle aus Nancy	008	Sieger
009	Ontariopflaume		
010	The Czar		
011	Wangenheims Frühzwetschge		





#### **Obstsortenliste** Landwirtschaftskammer für Niederösterreich und Wien: "Normalsortiment für den Obstbau für Niederösterreich und Wien" (Wien 1949 – Kurzbeschreibungen - keine Abbildungen)

Beerenobst - Brombeeren	Nr.	Beerenobst - Stachelbeeren
Theodor Reimers	001	Grüne Flaschenbeere
	002	Grüne Riesenbeere
Beerenobst- Erdbeeren	003	May Duke
Baron Solemacher	004	Rote Triumphbeere
Deutsch Erven	005	Sämling aus Macherauch
Laxtons Noble	006	Weiße Volltragende
Madame Moutot		
Mieze Schindler		
Späte aus Leopoldshall		
Beerenobst - Himbeeren		
Lloyd George		
Preußen		
Superlativ		
	Beerenobst- Erdbeeren Baron Solemacher Deutsch Erven Laxtons Noble Madame Moutot Mieze Schindler Späte aus Leopoldshall  Beerenobst - Himbeeren Lloyd George Preußen	Theodor Reimers 001 002  Beerenobst- Erdbeeren 003  Baron Solemacher 004  Deutsch Erven 005  Laxtons Noble 006  Madame Moutot  Mieze Schindler  Späte aus Leopoldshall  Beerenobst - Himbeeren  Lloyd George  Preußen

#### Beerenobst - Johannisbeeren

001 Erstling aus V	ierlanden
--------------------	-----------

- 002 Heros
- 003 Lees Schwarze
- 004 Rote Holländer, Rote Holländische
- 005 Rote Kritzendorfer
- 006 Weiße Langtraubige